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   Novinky zo školy 

     Veľká téma o mede 

     Tri želania 
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Hlavnou témou tohto čísla 

školského časopisu sú tri želania. 

Blížia sa Vianoce a televízie budú 

vysielať Tri oriešky pre Popolušku, 

Rozprávku o zlatej rybke alebo o 

Džinovi vo fľaši. V týchto 

rozprávkach majú hlavní hrdinovia 

tri želania. My sme neváhali 

a opýtali sme sa našich žiakov,  od 

prvákov až po deviatakov, čo by si 

priali. Niektoré odpovede sa líšia, 

ale všetci si prajú zdravie, šťastie 

a lásku pre seba a svojich 

najbližších. V závere časopisu 

nájdete sladkú medovú tému, ktorú 

odštartovala jedna exkurzia 

šiestakov. 

TNP 
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Memoriál Zdenka Kopeckého v športovej 

streľbe zo vzduchových zbraní  

Tibor Paulovič skončil v kategórii mladší žiaci 

na 1. mieste. V tej istej kategórii, ale žiačok 

obsadila 1. miesto Janka Belejová, ktorá si na 

memoriáli vytvorila svoj strelecký rekord. Z 

300 možných bodov nastrieľala 289. Darilo sa 

aj ďalším žiakom Oliver Gajdoš, v kategórii 

starší žiaci obsadil 2. miesto a Lenka 

Uhrinová v kategórii staršie žiačky tiež 

pekné 2. miesto. Všetkým gratulujeme a 

držíme im palce v ďalších streleckých 

súťažiach. 
Okresné kolo chlapcov vo florbale 

Naši žiaci v zložení: Samuel Šestina, 

Norbert Vinc, Markus Pan, Adam 

Pástor, Patrik Krajníkovič, Lukáš 

Paška, Róbert Kanuščák, Marko 

Roštár, Volodymyr Bidzilia, Hryhorii 

Rabochyi, Jozef Goleňa vyhrali svoju 

skupinu bez prehry. Vo finále sa 

stretli proti dvom víťazom ďalších 

skupín. Obidvaja súperi boli veľmi 

dobre technicky zdatní a nakoniec sa 

umiestnili na veľmi peknom 3. 

mieste.  Okresné kolo Technickej olympiády  

Našim žiakom sa výnimočne veľmi dobre 

darilo a v prvej kategórii v zložení Lukáš 

Paška a Jaroslava Vongrejová sa umiestnili 

na 1. mieste. V druhej kategórii Šimon 

Smorada zopakoval krásny výsledok svojich 

starších spolužiakov a skončil tiež na 1. 

mieste. 

Text a foto: EduPage školy 
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Možno sa ti splní, len skús si priať..., 

vravievala mi často moja mamka, 

keď ma dávala večer maličkého spať. 

 

Kocky, lego, bábiky, 

každý to chce, keď je maličký. 

Vtedy keby každý deň, 

plnil sa Popoluškiných troch orieškov 

sen! 

 

Čo by si tak priali asi staršie deti? 

Určite majú prianí viac než smeti. 

Neučiť sa a mať samé jednotky, 

to keby sa všetkým žiakom splnilo do 

bodky! 

 

Aj u nás na Kežmarskej je v detských 

očiach mnoho želaní, 

je ich možno stokrát viac než prstov 

na dlani. 

No Láska, Mier a Úcta vo svete - to je 

oveľa viac, 

čo si môže každý z nás najviac priať! 

 

 

Text a obrázok: Richard Andrejco 
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1. Aby moja mamka mala zdravé oči. Pretože v noci nevidí na cestu. 

2. Aby moja mamka mala zdravú pamäť. Pretože keď jej niečo hovorím, ona to 

zabudne. 

3. Aby som bol dobrý biznismen. Lebo moja najobľúbenejšia práca je byť 

riaditeľ DPMK. 

Ja by som chcel, aby každý dobrý človek bol zdravý. Ešte by som chcel psa alebo 

mačku. A moje tretie želanie je, aby som mal naďalej takých dobrých kamarátov. 

Príbeh, aby som mal psa si prestavujem takto: Od rodičov som vždycky chcel psa, 

ale mojej sestre, pretože je staršia, dovolili mačku. Ale ja som sa s mačkou nechcel 

hrať. A jedného dňa mačka zomrela. Sestra bola smutná. A keď som išiel do školy, 

tak som stretol zlatú rybku a povedala: „Povedz tri želania a ja ti ich splním.“ Tak 

som jej povedal: „Chcel by som, aby každý dobrý človek bol zdravý. Chcel by som 

mať naďalej takých dobrých kamarátov. Zo všetkého najviac chcem, aby moja 

sestra mala späť svoju mačku.“ 
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1. Želám si, aby boli rodiny šťastné.  

2. Želám si, aby si ľudia vážili, čo majú.  

3. Želám si, aby som sa na Vianoce tajne napapal.  

Takže to by bola moja prvá voľba a bonus, ak budem môcť štvrté, tak by to bolo: Mať viac 

želaní! 

A prečo tieto želania? 

1. Keď sú rodiny pohádané, nie je v nich radosť. Najviac to vidno na deťoch. A to ma 

veľmi bolí. Takže si prajem, aby boli rodiny šťastné. 

2. Veľa ľudí sa vychvaľuje, že niečo majú, to mi nevadí. Ale keď sa niekto vysmieva, 

pre mňa je to hrubá čiara. Mnohým sa to môže vrátiť. Takže si želám, aby si ľudia 

vážili, čo majú, pretože niektorí ľudia to nemôžu mať. 

3. Ako vždy sa teším na vianočnú večeru. Síce priberiem ako slon, ale tým chutiam 

neodolám. 

Richard Semjan 

1. Ako prvé želanie by som si želal zdravie pre celú rodinu. 

2. Ako druhé želanie by som si želal, aby skončili všetky vojny a bol by mier. 

3. Ako tretie želanie by som si želal nové kopačky, lebo tie staré sú mi už malé. 

Viktor Hegedüš 

1. Želám všetkým zdravie, šťastie, kamarátstvo a aby bol každý s rodinou. 

2. Na Vianoce by som si prial knihy, aby som sa nenudil a čítanie ma baví. 

3. A potom by som si na Vianoce želal oblečenie. 

Timotej Strömpl 

1. Želám si, aby boli všetci šťastní. 

2. Želám si, aby boli všetci zdraví. 

3. Aby si ľudia navzájom neubližovali.  

Ema B. 

Moje najväčšie želanie je, aby naša triedna učiteľka dostala celoročné zdravie, šťastie 

a radosť. 
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Asi každý z nás si želá zdravie a šťastie pre seba i pre blízkych a veľa nových 

zážitkov z toho, čo máme radi. Potom sú tu veci, ktoré by boli lepšie ako tie, ktoré práve 

máme - nový počítač, iPhon, kolobežka alebo rýchlejšie wifi. V troch orieškoch by sme 

možno našli aj peniaze, najmä ak ich bude nekonečne veľa, aby sme dostali všetko, po 

čom túžime. 

Okrem týchto a podobných želaní majú naši piataci a šiestaci aj úplne jasno v tom 

 

-  ako by to malo vyzerať v škole a s učením: 

...aby neboli domáce úlohy... 

...aby sme dostali zaplatené, keď prídeme do školy... 

...jednotky s hviezdičkou... 

...rýchlejšie sa učiť... 

...byť najmúdrejší na svete...   

...dlhšie prázdniny...  

 

- kde by chceli stráviť dovolenku: 

Dubaj, Japonsko, Bešeňová, Maurícius, Rím, Hawai, Bora Bora... 

 

- ktoré zvieratko by malo pribudnúť do domácnosti: 

pes/šteniatko, 3 čierne mačky, kačka, papagáje, pagekón riasnatý, nekonečno 

jašteríc, axlot... 

 

- ďalšie krásne želania: 

- cestovať do minulosti, 

- aby bola alchýmia, 

- možnosť vstupovať do kníh, 

- aby bol život ako rozprávka, 

- manipulovať s časom, 

- kniha – všetko, čo do nej napíšem, sa stane skutočným, 

- vodičák a auto, aby deti mohli jazdiť do školy a domov, 

- jazdiť hocijakou rýchlosťou, 

- biznis, ktorý zarába a nikdy neskrachuje, 

- mať mladšiu sestru, 

- vyššie platy pre rodičov, 

- aby neboli vojny. 

 

Nakoniec želanie špeciálne pre p. učiteľku, ktoré by sme chceli venovať všetkým 

čitateľom časopisu: 

Nech ste zdraví, nech máte šťastie a nech sa stále smejete! 

TNP 
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Rybka zlatá rybička,  

splň mi 3 želaníčka.  

Máš ty skúsenosť, už viem,  

rybárke si dala sen.  

 

Ja však chcem len máličko,  

čo poteší mi srdiečko.  

Pozrieť sa do budúcnosti,  

čo ma čaká, čo nazlostí .  

Vidieť ako vtáčik deň –  

splniť si tak ďalší sen.  

A nakoniec tretí sen,  

nech vždy krásny mám svoj deň  

a písomku vopred viem.  

 

Čo však sama splniť viem –  

robiť ľudí šťastných chcem, 

každému raz máličko –  

rozosmiať vždy srdiečko. 

Či ťa chytím rybka, viem? 

Spoliehať sa mám na to,  

že zablyští sa mi zlato?  

 

Radšej rybka každý deň,  

do školy ja prídem len.  

Či je teplo a či zima,  

v škole je vždy krásne príma.  

 

Rybka ak sa nestretneme,  

určite sa neminieme,  

veď šťastíčko je tak vratké a 

poznať veci zas tak sladké.  

 

Autor: Tereza Vološinová 

Omaľovánky: Pixabay 
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Vždy som si predstavovala, ako by to bolo, keby som ich mala. Moje prvé želanie 

by bolo, aby sa môj ocko vrátil. Toto želanie by bolo moje najväčšie. Chcela by som, aby 

ma ešte raz objal, dal pusu na líce a rozosmial ma.  

Druhé želanie si môžete myslieť, že je hlúpe, lebo to každý hovorí, ale ja to myslím 

vážne. Naozaj si prajem svetový mier. Keď tu nebude svetový mier, tak všetko pôjde 

dolu vodou.  

Moje posledné želanie bude, že si prajem, aby sa moja rodina mala dobre, bola 

zdravá a nič ju netrápilo. 

Každý by si asi želal, aby on sám bol bohatý a najlepší, ale mne ku šťastiu stačí 

len soľnička. Možno to znie smiešne, ale je to pravda. A kto bol v takej situácii ako ja, 

ten pochopí. 

NN 

Veľakrát som videla padať hviezdu a stále od mala som si želala sestru, lebo keď 

som bola malá, nemala som sa s kým hrať. To bolo moje prvé želanie. 

To druhé mi došlo, že je dôležité, až keď som vyrástla. A to je pre človeka šťastie, 

zdravie a láska. To je pre každého najdôležitejšie. 

Ešte stále si želám, aby som sa dostala do ženskej NHL a do reprezentácie žien 

v ľadovom hokeji. Toto želanie mám asi od tretieho ročníka. A stále si želám, aby sa mi 

darilo v škole aj v hokeji. Robím preto najviac, ako viem. Trénujem každý deň 

dvojfázovo. Učím sa priebežne každý deň.  

To sú moje tri želania. 

Sára Amoros 

V orechu prekvapenie na mňa čaká,  

využiť ho už ma láka.  

Jeden oriešok rozlúsknem. A čo z neho? 

Zbierka šiat na každý deň. 

Druhé prianie len tak z úst sa sype, 

každý nech má šťastie, zdravie. 

Nech sa skončí hladomor a veľa vody do všetkých môr! 

Tamara Lovašiová 
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Aby som sa našiel a vytvoril 

najlepšiu verziu samého seba. 

Prajem si to, lebo identita pre 

človeka nielen v spoločnosti, ale 

aj v osobnom živote veľmi 

dôležitá. Vďaka tomuto želaniu sa 

môžem stať na sto percent tým, 

kým mám byť a už nerozmýšľať 

nad tým, kým som, čím budem 

a aký má môj život význam. 

Dokázal by som zo seba dať 

maximum a objaviť skrytý 

potenciál. 
 

Predvídanie budúcnosti. Mohlo by sa predísť 

mnohým katastrofám, ale aj zmeniť veci tak, aby sa 

nič nepokazilo. A keby sme vedeli, čo sa stane 

v budúcnosti a nedá sa tomu zabrániť, mohli by sme 

sa na to aspoň pripraviť. 
 

Želala by som si psa. Znie to 

ako nejaké prosté želanie, pretože 

veľa ľudí má psa, dokonca 

niekoľko. Mať priateľa, ktorý ťa 

neopustí pre nejakú hlúposť a má 

ťa rád takého, aký si. Vyplnilo by 

mi to môj voľný čas, takže by som 

sa nenudila.  
 

Želal by som si šťastné detstvo. Našťastie 

môžem povedať, že ho mám. Ale je to veľmi 

dôležitá vec, lebo naše správanie v dospelosti sa 

väčšinou odvíja od nášho detstva. A nechcel by som 

v dospelosti skončiť zle. 
 

Zdravie pre mňa a moju rodinu: Zdravie je 

najdôležitejšia vec, oveľa dôležitejšia ako peniaze. 

Môžeš mať peňazí koľko chceš, ale zdravie si 

nekúpiš. Zdravie je vzácna vec, a preto by sme si ho 

mali chrániť. 
 

Ovládanie času. Mohla by som opraviť všetky 

svoje chyby. A na všetko by som mala nekonečne 

veľa času. 
 

Prajem si celoživotnú 

vytrvalosť a rozhodnosť. Veľmi 

rád by som bol na správnom 

mieste. Toto môžu byť kľúčové 

vlastnosti, ktoré by ma tam vedeli 

zaniesť. Rád by som čelil 

prekážkam, ktorých prekonanie 

by mi dalo cenné skúsenosti. 

S pocitom vďaky by som sa spätne 

pozeral na správne rozhodnutia. 

Veľmi rád by som 

prostredníctvom týchto vlastností 

pomáhal ostatným ľuďom.  
 

Teleportácia. Jeden z dôvodov, prečo som si 

vybral práve túto schopnosť, je to, že všade chodím 

neskoro. Taktiež by som mal šancu spoznať svet 

o čosi viac, keby som mohol zo sekundy na sekundu 

byť na druhej strane sveta. 
 

Želal by som si veľa času stráveného 

s najbližšími, či už v rodine alebo aj s priateľmi. 

Veľmi rád by som videl radosť, dôveru a vďačnosť 

v očiach a aj v srdciach najbližších. Rád by som 

opätoval lásku, starostlivosť a záujem tým, čo mi ich 

venovali. 
 

Veľmi by ma potešila príjemne strávená mladosť. Určite si ju chcem pamätať ako zlaté 

roky života, avšak teším sa aj na ďalšie fázy môjho života. Mladosť je pre mňa základ pre 

celý život. Preto by som si ju chcel vychutnať. Prajem si motiváciu a pocit vďaky, ktorý ma 

neskôr bude poháňať. Veľmi rád by som zasadil semienko, z ktorého vyrastie šťastná rastlina 

s peknými spomienkami. 
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Moje prvé želanie by bolo aby 

skončili všetky vojny. Vojny sú iba boj 

o územie, ktoré patrí ľuďom. Podľa mňa 

nezáleží na tom, akej sú národnosti. Boh 

nám dal Zem, aby sme tu žili spolu a my 

na nej bojujeme o územie, ktoré bolo 

darované každému z nás. Preto by som 

chcel, aby skončili vojny a ľudia by žili 

v miere. 

       Moje druhé želanie by bolo, aby 

vedeli všetci rozoznať dobro od zla. 

Ľudia urobia každý deň stovky 

rozhodnutí, ale nie vždy sú správne. 

Chcel by som, aby všetci dokázali 

urobiť to správne rozhodnutie. Keď 

urobíme to správne rozhodnutie, zlo 

nebude mať vo svete šancu. 

      Moje tretie a posledné želanie by 

bolo, aby boli všetci zdraví. Zdravie je 

najdôležitejšia časť života. Načo sú nám 

peniaze, keď nie sme zdraví. Aj keď si 

to často neuvedomujeme, vždy chceme, 

aby boli naši blízki zdraví. Dôležití sú 

však aj tí, ktorých nepoznáme. Preto si 

želám, aby boli všetci zdraví. 

 
 

Ako moje prvé želanie by som želal 

všetkým mojím blízkym, aby boli celý život 

zdraví. Toto želanie by som dal teda radšej 

iným ako sebe. Urobil by som to preto, lebo 

by som sa nedokázal pozerať na to, ako moji 

blízki trpia rôznymi chorobami, zatiaľ čo ja 

dobre viem, že sa v živote žiadnou chorobou 

už nikdy nenakazím. Takže radšej by som bol 

v rodine jediný chorý ako jediný zdravý. 

Ako moje druhé želanie by som si prial 

vedieť čítať myšlienky ostatným ľuďom. 

Bolo by to narušenie osobného priestoru, 

pretože by som tak mohol zistiť veci, ktoré tí 

ľudia nechcú, aby som vedel, ale tak by som 

aspoň vedel, komu môžem dôverovať. Zistil 

by som, ktorí ľudia sú moji priatelia a ktorí sa 

na nich iba hrajú, vedel by som, ktorí ľudia mi 

hovoria pravdu a ktorí nie. No hlavne by som 

vedel, komu mám veriť. 

Moje tretie a posledné želanie by som 

daroval niekomu inému, kto by ho 

potreboval. Ja mám práve teraz dobrý život 

a som s ním spokojný. Takmer všetko, čo k 

šťastiu potrebujem, sú ľudia, ktorým môžem 

veriť. 
 

Aby som si v budúcnosti našiel tú 

pravú partnerku. Prajem si to, aby som 

neskončil sám, keď budem starší, alebo 

aj keby sa mi podarilo niekoho nájsť, 

nemusím byť s dotyčnou osobou 

šťastný. V živote človeka je dôležité si 

nájsť niekoho, komu môžete naplno 

dôverovať, vyznať sa mu s vašimi 

problémami a naopak. Tak si budete 

skoro istý, že nebudete sami až do konca 

na tomto svete a zažijete ešte  dosť 

krásnych chvíľ, vďaka ktorým sa tu 

oplatí žiť. 
 

Aby som sa nikdy nestal 

bezdomovcom. Prajem si to, pretože chcem 

mať istotu, že nemusím začať úplne odznova.  

Už teraz sa obávam skutočnosti, že 

jedného dňa skončím vonku a nebudem mať 

skoro nič. Celé moje snaženie a vedomosti 

budú v tom okamihu ako zahodená šanca, až 

kým nevymyslím, ako sa z toho dostať.  

Toto želanie by mi väčšinu týchto 

starostí odstránilo, pretože stále môžem žiť 

v chudobných pomeroch. 
 

Želám si, aby som nezostala sama v tomto svete. Socializácia je v živote veľmi 

potrebná a myslím si, že bez nej by som sa dlho nedožila.  Nechcela by som zostať na 

všetko úplne sama, lebo mám v živote problémy, s ktorými by som si nevedela rady, keď 

by niekto pri mne nestál. 
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Moje prvé želanie by bolo 

niečo pre seba. Chcela by som mať 

schopnosť vytvárať veci. Mohla 

by som si vytvoriť veci, nemusela 

by som ich kupovať. 

 Moje druhé želanie by bolo 

niečo pre mojich príbuzných 

a známych. Napríklad aby boli 

šťastní a zdraví a nemali závažné 

problémy. Nerada vidím, keď sa 

ľudia, ktorých poznám, trápia. 

 Moje posledné želanie by 

bolo pre našu planétu Zem. Chcela 

by som, aby sa znížilo globálne 

otepľovanie a aby sa odpadky 

rýchlejšie rozkladali. Nechcem, 

aby ľudia v budúcnosti mali také 

životné podmienky, ako máme 

my.    
 

Želám si, aby som bola úspešná. Chcela by 

som sa živiť tým, čo ma baví a uživí v budúcom 

svete. Byť originálna, mať rozvitú fantáziu a hlavne 

vzbudiť u ľudí zvláštny pocit pri tom, čo uvidia 

alebo započujú pri mojom mene. 

Želám si žiť šťastne. Nemusím byť bohatá, 

aby som bola šťastná. Ale aj tie peniaze prispievajú 

k tomu šťastiu. Ako sa hovorí - radšej byť 

chudobným ale šťastným, ako byť bohatým ale 

smutným. Je to väčšinou tak, ale byť so svojimi 

blízkymi a len si užívať do poslednej kvapky života 

je to najcennejšie pre mňa. 
 

Želám si, aby sa mi darilo na strednej škole. 

Chcem sa tam naučiť po francúzsky, aby som sa 

mohla dorozumievať a skladať básne. Chcela by 

som sa tam naučiť ako fungujú cudzie jazyky, ako 

funguje francúzsky učebný postup a chcela by som 

vedieť ovládať prírodné vedy. 
 

Aby sa mi v živote darilo. 

Nemyslím tým, aby sa mi darilo 

úplne všetko, pretože ak by mi 

všetko v živote išlo úplne 

dokonale, nikdy by som nepoznal 

porážku. A hovorí sa, že všetko 

zlé je na niečo dobré. 

Aby neexistovali smrteľné 

choroby. Nechcel by som, aby 

neexistovali všetky choroby, lebo 

keby ľudia nevedeli, čo je to 

ochorieť, tak by si nevážili to, že 

sú zdraví. 

Aby ľudia boli viac 

v živote ohľaduplní, pretože 

väčšina smrtí je zapríčinená práve 

ľudskou neohľaduplnosťou . 
 

Žiť dvesto rokov. Podľa mňa mám málo času 

na splnenie všetkého, čo by som chcel. A takáto 

príležitosť by mi umožnila si život užiť naplno. 

Nesmrteľnosť nie je riešenie, pretože po čase by 

som sa unudil a nemal by som čo robiť.  
 

Želanie robiť v budúcnosti to, čo ma bude 

napĺňať a baviť. Nepracovať len pre peniaze. Ak by 

som mala robotu, ktorá ma baví, mala by som dobrú 

budúcnosť a zmysel žiť a posúvať sa ďalej vo 

svojom živote. 
 

Želanie vrátiť sa späť v minulosti a nejaké 

veci spraviť inak. Inak reagovať na veci, ktoré sa mi 

zdali predtým nepodstatné. Spýtať sa niektorých 

ľudí na niečo, čo doteraz neviem. Stretnúť sa 

s blízkymi ľuďmi, ktorí už nie sú medzi nami.  
 

Aby bol na celom svete mier. Je strašné pre mňa počúvať  správy o vojne a o konfliktoch, 

ktoré sa dejú po celom svete. Prial by som si to preto, aby ľudia kvôli vojnám nemuseli 

trpieť, aby sa zbytočne neprelievala krv nevinných ľudí a aby sa rodičia nebáli o život 

svojich detí. Keby bol na celom svete mier, verím že by bol život na Zemi stokrát krajší. 
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Želám si, aby som si na 

novej škole našla kamarátov. 

Mám tam priateľky v iných 

triedach, ale je dobré mať 

priateľov a rozumieť si 

s ľuďmi všade. Bola by som 

rada, ak by som si rozumela aj 

s učiteľmi. Dúfam, že si na 

škole vytvorím priateľstvá, 

ktoré vydržia aj po tom, keď 

zo školy odídeme. 
 

Želám si, aby som si 

vybrala povolanie, ktoré ma 

bude baviť. Myslím si, že 

nie je nič horšie ako robiť 

prácu, ktorá vás vôbec 

nebaví. Stále som stratená 

a neviem, kde chcem 

v živote skončiť, no dúfam, 

že to bude niečo umelecké 

a zároveň vedecké a že ma 

to bude napĺňať. 
 

Mať možnosť robiť 

to, čo ťa baví: Keď 

nemôžeš robiť to, čo ťa 

baví, nemá to zmysel. Ak 

by som pracoval ako 

doktor, ale nebavilo by ma 

to, malo by to zmysel? 

Nie, a preto si myslím, že 

robiť to, čo ťa baví 

a napĺňa, je veľmi 

dôležité. 
 

Aby sa ľudia správali k sebe 

ohľaduplnejšie. V tejto dobe sa veľa ľudí 

zaujíma iba o seba, pričom ich nezaujíma to, 

ako sa ostatní ľudia cítia. Často sa k nim 

správajú nepríjemne a ani nepremýšľajú nad 

tým, či niekoho svojimi urážkami neurazili. 

Prial by som si, aby sa ľudia správali k sebe 

milšie, aby si najskôr premysleli, čo povedia 

ostatným a hlavne aby dokázali pochopiť 

pocity iných. 
 

Aby som žil šťastný život so 

svojou rodinou. Prial by som si to preto, 

lebo svoj život chcem prežiť hlavne so 

svojou rodinou a chcem s nimi prežiť 

všetky šťastné chvíle.  Chcem svoj život 

žiť naplno. Chcem mať z neho aj krásne 

zážitky, na ktoré môžem so smiechom 

spomínať. 
 

Mať viac času: Čas plynie bez 

toho, aby sme o ňom vedeli. Som v škole 

5 hodín, spím 7-8, čo je polovica dňa. 

Čas sa nedá kúpiť a každý ho má 

obmedzený. A preto by sme si mali vážiť 

každú chvíľu, lebo môže byť naša 

posledná. 
 

Mať zdravú a finančne zabezpečenú 

rodinu. Chcem, aby moje deti mali všetko, čo 

budú chcieť, aby boli šťastné, aby študovali 

a mali sa dobre. Želal by som si to kvôli 

duševnému pokoju, ktorý nastane po tom, ako 

to dosiahnem. 
 

Nekonečno želaní. Možno je to trochu podvod, ale nezdá sa mi, že by toto želanie 

malo byť nejakým spôsobom zakázané. Nekonečno želaní je dobré aj na to, že ak počas 

života natrafím na nejaké problémy a minul som si už svoje tri želania, tak využijem ďalšie. 

A taktiež by som dokázal vyriešiť všetky problémy ľudstva ako hlad, smrteľné choroby, 

zničené životné prostredie a podobne. 

Aby ma všetky želania nezmenili na niekoho zlého. Napríklad vďaka nekonečnu 

želaní by som mohol mať skoro všetko, takže by som nechcel, aby sa zo mňa stal nejaký 

namyslený človek. Pretože s toľkými želaniami prichádza aj veľká zodpovednosť, keďže by 

som dokázal hocičo.  
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Vianočné zajace 

Išli sme do hotela 

a spadli do motela. 

Z okna videli arénu 

Steelku, ako zjedla 

čokoládu Milku. 

Cestou sme stretli 

aj býka, čo bol 

veľký ako dýka. 

Sú tu už pomaly 

Vianoce, no Martin 

sa stále rehoce. 

Lea Kamberovič 

Keď sme išli cez 

pole, utekali pred 

nami topole. 

Topole sa 

rozkričali, vrieskali 

a tancovali. Vrabce 

na zem padali, hrali 

tam a spievali. 

Z neba kvety padali 

a na lúke zaspali. 

Rybky v mori 

plávali, jedli, pili, 

hodovali. Ovce 

silno bliakali, že 

málo trávy dostali. 

Martin Čarnoký 

Autor: Tamarka Bilá 
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Na našom dvore kohút breše,  

pod stromom sa holohlavý češe,  

jablko zas padá vysoko  

a tetuška počúva cez oko. 

 

Na našom dvore sliepočka mňauká,  

okolo domu mačka naháňa havka,  

prišlo leto a snežiť začalo,  

dievčatko na vianočný stromček kraslice vešalo. 

 

Pod naším dvorom lietadlo išlo po diaľnici,  

kockatá guľa spievala na ulici  

a na strome plávala ryba,  

bola to, podľa vás, chyba? 

 

Sabína Smoradová 

Slony z Marsu 

 

Prileteli ku nám v Modre  

z Antarktídy slony modré. 

Na záhrade teraz v sede,  

hodujú na včeľom mede. 

Pchajú ten med do kotrby,  

chobotmi si plnia hrby. 

Keď nasýtia telo, dušu,  

odletia späť na Venušu. 

 

Nathaniel Jenčík 
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 Dňa 20. 11. 2023 sa uskutočnila 

exkurzia o včelách v Botanickej 

záhrade v Košiciach. Zúčastnili sa jej 

žiaci šiesteho ročníka. 

Na začiatku sme mohli vidieť, 

ako sa vyrába sviečka z včelieho 

vosku, potom sme ochutnávali 

výborný med. Na prednáške sme sa 

dozvedeli, odkiaľ pochádzajú včely 

a iné zaujímavosti. Exkurzia 

pokračovala v skleníkoch, kde sme 

videli veľa zaujímavých a exotických 

rastlín, stromov a kaktusov.  

Všetci sme si to užili 

a nazbierali cenné vedomosti. 

Text: Ema Šoltzová 

Obrázky: EduPage školy, 

Pixabay 
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Autor: TNP 

Obrázky: Pixabay 

...že včely chodia 

usínať iba v čase 

najväčšieho 

vyčerpania, aj to iba na 

10 až 20 minút? Potom 

sa opäť vrátia do práce. 

 
...že s príchodom 

jesene sú trúdy 

vyháňané z úľa? 

 

...že včelia kráľovná 

kladie 1500 až 2000 

vajíčok denne, teda 2 až 

3 vajíčka za minútu? 

 
...že jedna kolónia včiel 

pozostáva z 20 000 až 

70 000 včiel 

medonosných a jednej 

kráľovnej? 

 

...že prítomnosť včiel je 

znakom čistoty 

v prírode? Ak sú 

v okolí úľa nevhodné 

ekologické podmienky, 

včelstvo zahynie.  

 

...včely využívajú 

slnko ako kompas. Aj 

počas zamračených dní 

dokážu identifikovať 

polohu slnka za 

oblakmi?   

 

...včely sa 

dorozumievajú 

dotykmi tykadiel, 

včelím tancom, vôňou 

feromónov a zvukmi? 

 

...že včely dosahujú 

rýchlosť až 60 km/hod. 

a unesú takmer toľko 

peľu ako je ich vlastná 

váha? 

 ...že včelí jed zvyšuje 

hladinu 

protizápalových 

hormónov v tele? 
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Autor: TNP 

Obrázky: Pixabay 

Včela 

Je úžitkový 

spoločenský hmyz 

produkujúci med 

a vosk. 

 
Včelár 

Je odborník vo 

včelárstve. 

Úľ 

Drevená konštrukcia 

na chovanie včiel. 

Materská kašička 

Je výlučok včiel pre 

včeliu matku, používa 

sa ako liek alebo 

v kozmetike. 

Roj 

Veľké množstvo 

lietajúcich včiel. Časť 

včelstva, ktoré odletí 

ako nová rodina.  

Včelárstvo 

Je odbor na chov včiel 

a produkciu medu. 

 

Včelstvo 

Spoločenstvo včiel 

žijúcich v jednom úli. 

Robotnica 

Je neplodná samica 

včiel. 

Trúd 

Včelí samček, 

expresívne leňoch, 

povaľač, príživník. 
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Na 4 porcie potrebujeme: 

1 jablko, 

1 banán, 

1 kivi, 

1 stredný strapec hrozna, 

6 jahôd alebo malín, 

1 polievkovú lyžicu medu, 

2 polievkové lyžice citrónovej 

šťavy. 

Postup: 

1. Jablko, jahody a hrozno umyjeme. 

Jablko pokrájame na kocky. Hrozno a 

jahody prekrojíme na štyri časti. 

2. Banán a kivi ošúpeme a tiež pokrájame 

na kocky. 

3. Všetko zmiešame v mise, dochutíme 

šťavou z čerstvého citróna a lyžicou 

medu. 

4. Ozdobíme malinami a môžeme 

podávať. 

Tipy: 

- Na ovocný šalát môžete použiť ľubovoľné ovocie, podľa sezóny alebo ktoré 

vám najviac chutí. 

- Hotový šalát môžete ozdobiť šľahačkou, lístkom mäty alebo medovky 

a posypať škoricou. 

- Citrónová šťava zabráni hnednutiu ovocia a šalát tak bude vyzerať chutnejšie. 

- Najlepšie je šalát nechať chvíľku odstáť v chlade, aby sa chute prepojili. 

- Do šalátu môžete pridať aj orechy nasekané na drobno alebo müsli či jogurt. 

Text: TNP 

Foto: Pixabay 
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Meno a priezvisko: .....................................................  

Trieda: ......................... 

Zdroj: E. Smiešková: Malý frazeologický slovník,  

SPN Bratislava 1974, Pixabay 

 

Správne spojte čiarou výroky obsahujúce med 

s vysvetleniami, čo znamenajú. Správne odpovede 

vhadzujte do nádoby pri riaditeľni do 31. 1. 2024. 

- mať blízko niečo príjemné 

a nemôcť to využiť 

 

- veľmi niekoho chcieť, za 

niekým túžiť 

 

- prisvojovať si to najlepšie, 

mať len výhody 

- predstierať priateľstvo 

a skrývať nenávisť 

 

- sľubovať niečo a nemieniť 

to splniť 
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Vinšujem vám mnoho dobrého, od Pána Boha všemohúceho. 

...(tajnička), v stodolách plnosti,  

na statočku rozmnožovania a na dietkach potešenia. 

Aby ste mali šťastia, zdravia stáleho  

a miestečka nikdy prázdneho. 

 

Poznáš známe osobnosti ? Druhé písmenko každého z nich ti zobrazí tajničku (všetky 

informácie sa objavili na našich vyučovacích hodinách) 

1.Dánsky rozprávkar 

2. Kto vynašiel padák 

3. Priami učeníci Krista 

4. Objaviteľ Ameriky 

5. Objaviteľ penicilínu 

6. Iniciátor 2. svetovej 

vojny 

7. Zabalzamovaná 

mŕtvola človeka 

8. Najväčší filozof 

v stredoveku 

9. Najznámejší stredoveký astronóm 

10. Vynálezca žiarovky 

11. Vynálezca kníhtlače 

Tajnička: ...................................................... 

Meno a priezvisko: ............................................................... 

Trieda: ..................... 

 

1.                    
2.                 

                
3.                    
4.                    
5.                   
6.                  

            
7.                 
8.                       

9.                    
10.                  
11.                     

Správne odpovede vhadzujte do nádoby pri riaditeľmi do 31. 1. 2024. 

Autor: Richard Andrejco 
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Je vaším želaním zábavná 

videohra? Tak potom táto hra je 

pre vás. Daniel's Adventure je hra, 

na ktorej pracujem vo svojom 

voľnom čase. Všetko v nej som 

vytvoril ja, od obrázkov až po 

hudbu. Hra ponúka zábavné 

minihry, ale aj jednoduchý príbeh. 

Snažím sa ju aktualizovať často a 

najbližšie by mala vyjsť nová 

verzia na Štedrý deň. Hra je 

dostupná na Google Play pre 

všetkých Android hráčov. Tak 

prajem veľa zábavy. 

Text a foto:  

Šimon Smorada 
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To viete, máme veľkú záhradu a ocko sa bojí, či to 

včely všetko stihnú. 

Milé dámy, nenúťte ma rozhodnúť, ktorý med je 

lepší. Či rozhodnem tak alebo tak, od jednej z vás 

dostanem. 
Ľudia si teraz kupujú turecký med a vôbec si 

neuvedomujú, aká to je diaľka. 

A vieš, čo je najhoršie? Doktor mi povedal, že asi 

mám alergiu na peľ... 

Ale, taká nepríjemnosť. 

Som v podmienke za 

agresivitu. 

Zdroj: 

Internet, 

včelárske 

vtipy 
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Tento kupón môžu použiť 

žiaci, ktorých učiteľ 

vyvolá odpovedať. Je 

platný raz a len na jeden 

predmet. Nie je možné ho 

uplatniť pri písomných 

prácach. 

Ak žiakom chýba jeden 

bod a mali by o stupeň 

lepšiu známku, môžu 

použiť tento kupón. Ale 

iba raz a len na jeden 

predmet na opravu 

známky z písomky. 
 

Tento kupón môžu použiť 

žiaci 1. stupňa na 

presadenie sa podľa svojej 

voľby. Ak nedodržia 

školský poriadok, čiže 

budú vyrušovať alebo 

rozprávať, vyučujúci ich 

môže kedykoľvek 

presadiť. 
 

Tento kupón zaručí 

1. miesto na obede. 

Žiaci 2. stupňa tento 

kupón predkladajú 

dozorkonajúcemu 

učiteľovi, ktorý ich 

pustí na začiatok 

radu, podľa 

možností čo 

najbližšie k okienku. 

Ak je žiakov 

s kupónmi viac, ich 

poradie sa určuje 

podľa toho, v akom 

poradí prišli. 

 

Autorom kupónov je 

Šimon Smorada. 


